
РЕШЕНИЕ

"06" мая 2010 г. г. Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
Председатель Комиссии: Селянина Н.Н. – зам. руководителя управления
Члены комиссии:
Новикова Н.А.- зам. руководителя-начальник отдела естественных монополий и рекламы;
Семенцова О.И. – зам.начальника отдела управления
Карсунцева О.М. – государственный инспектор отдела управления

рассмотрев дело № 78 по признакам нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2007 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Брянского УФАС России 20.04.2010г. вх. 1312 поступила жалоба от индивидуального предпринимателя...на действия
ООО «Брянскрегионгаз» выразившиеся в применении повышающих коэффициентов при оплате за газ и навязывание невыгодных
условий договора.
Своими действиями ООО «Брянскрегионгаз» допустило нарушение ч. 1 ст.10 Федерального Закона от 26.07.2006 г.№135-ФЗ «О
защите конкуренции», выразившееся в экономически или технологически не обоснованном отказе либо уклонение от
заключения договора с отдельными покупателями (заказчиками) в случае наличия возможности производства или поставок
соответствующего товара, а также в случае, если такой отказ или такое уклонение не предусмотрены федеральными
законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами уполномоченных федеральных органов
исполнительной власти или судебными актами,
п. 1 ст. 10 указанного закона запрещает действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего
субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или)
ущемление интересов других лиц. В данном случае имеет место ущемление интересов ИП...
Таким образом, данные действия ООО «Брянскрегионгаз» противоречат требованиям антимонопольного законодательства.
До рассмотрения дела в антимонопольном управлении, заявителем было сделано заявление об урегулировании данного
вопроса в добровольном порядке. Таким образом, ответчиком добровольно устранено нарушение антимонопольного
законодательства до рассмотрения дела в антимонопольном органе.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, п.1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ “О защите конкуренции”,

РЕШИЛА:

1. Производство по делу в отношении ОО «Брянскрегионгаз» прекратить, в связи с добровольным устранением нарушения
антимонопольного законодательства.
2. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению последствий нарушения антимонопольного
законодательства не выявлены.

Решение изготовлено в полном объеме "11" мая 2010 г.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Н.Н.Селянина

Члены Комиссии: 
                                     Н. А. Новикова

                                    О. И. Семенцова

                                    О.М.Карсунцева

 


